30 (trinta) minutos após, com qualquer número, desde que igual ou superior a 60 
(sessenta) membros. 

Parágrafo Segundo - Naqueles casos em que as matérias previstas para a ordem do dia 
exigir maioria absoluta ou qualificada pelo Estatuto, o quórum de instalação será de 151 
(cento e cinqüenta e um) membros. 

Parágrafo Terceiro – A reunião do Conselho Deliberativo deverá ser encerrada caso se 
constate, ao longo da sessão, presença inferior a 60 (sessenta) membros, ou ainda, 
presença inferior àquela exigida por quórum qualificado, priorizando-se as matérias que

[...]

XV – Fixar e alterar as importâncias das contribuições sociais, taxas e jóia, observadas 
as disposições deste estatuto.  

XVI – Cassar ou suspender o mandato de qualquer de seus membros. 

Art. 77 – O Conselho Deliberativo aprovará ainda: 

I- Por maioria qualificada de seus membros, ou seja, número mínimo de 151 (cento 
e cinquenta e um) membros e aprovação de 2/3 dos presentes, as propostas de 
alteração de qualquer dispositivo do Estatuto e a destituição de membro do 
Conselho Deliberativo. 

II- Em maioria absoluta, ou seja, com número mínimo de 151 (cento e cinquenta e 
um) membros e aprovação por maioria dos presentes, a imposição de sanção 
disciplinar, em grau recursal, a qualquer de seus membros; alterações ao 
Regulamento de Ética, Integridade e Governança dos Órgãos Estatutários; e a 
proposta de destituição dos dirigentes e administradores por ato de gestão